
Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas "Pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju grupā" ziņojums par paveikto un aktuālo

2023. gada 30. novembris, Rīga



Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja ir konsultatīva struktūra, kas pārstāv 
organizētu pilsonisko sabiedrību

“Eiropas Parlamentam, Padomei un Komisijai 
palīdz Ekonomikas un sociālo lietu komiteja un

Reģionu komiteja, kuras pilda padomdevējas funkcijas.”

Līguma par Eiropas Savienību 13. pants



To veido visas grupas un organizācijas, kurās cilvēki sadarbojas:

KO NOZĪMĒ “ORGANIZĒTA PILSONISKĀ SABIEDRĪBA”?

Darba devēji Darba ņēmēji «Pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju grupa"

Viņi aizstāv savas intereses un pārliecību, bieži darbodamies kā vidutāji starp politikas 
veidotājiem un iedzīvotājiem.

Darba devēju apvienības,
tirdzniecības kameras,
MVU organizācijas...

Arodbiedrības Lauksaimnieki, patērētāji, 
NVO, dažādu profesiju 

pārstāvji, cilvēki ar 
invaliditāti, akadēmiskās 
aprindas, kooperatīvi...

http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.group-1
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.group-2
https://www.eesc.europa.eu/lv/members-groups/groups/grupa-daudzveidiba-eiropa


Daudzās jomās Eiropas Parlamentam, ES Padomei un Eiropas 
Komisijai, izstrādājot jaunus tiesību aktus par plašu jautājumu klāstu, ir 
juridisks pienākums konsultēties ar EESK šādās jomās:

EESK izvērtē tiesību aktu priekšlikumus un 
izstrādā atzinumus,
panākot vienošanos starp
Komitejas locekļiem. 

EESK pieņem arī
pašiniciatīvas atzinumus par tematiem, 
kurus Komitejas locekļi uzskata par 
svarīgiem
no ES pilsoņu viedokļa.

Komiteja sagatavo arī izpētes atzinumus, 
ko lūdz izstrādāt ES likumdevēji, kad vēlas 
uzzināt pilsoniskās sabiedrības viedokli.

EESK kopumā izstrādā apmēram
200 atzinumus gadā.

Lauksaimniecība un 
zivsaimniecība

Rūpniecība

Izglītība, arodmācības, jaunatne 
un sports

Nodarbinātība

Patērētāju aizsardzība

Pētniecība, tehnoloģiju 
attīstība un kosmoss

Kopīgi konkurences noteikumi,
nodokļi un tiesību aktu tuvināšana

Eiropas transporta 
tīkli

Diskriminācijas aizliegums un Savienības 
pilsonība

Ekonomiskā, sociālā un 
teritoriālā kohēzija

Eiropas Sociālais fonds

Kopējais kodolenerģijas 
tirgus

Veselības aizsardzība 
un drošība

Veselības 
aizsardzība

Sociālā politika

Personu brīva pārvietošanās un pakalpojumu un 
kapitāla brīva aprite

Ieguldījumi VideTransportsEnerģētika



DARBA METODES

Ar Komiteju var konsultēties gan Eiropas Parlaments, gan ES Padome, gan
Eiropas Komisija. Ir dažādu veidu atzinumi: obligāti, pašiniciatīvas un izpētes atzinumi. 

Atzinuma sagatavošanai specializētā nodaļa parasti izveido izpētes grupu, un tai ir ziņotājs.

Lai nonāktu pie kopsaucēja, sanāksmēs notiek konstruktīvas debates.

Notiek balsošana: vispirms specializētās nodaļas sanāksmē, tad plenārsesijā.

Galīgo atzinumu nosūta ES iestādēm
un publicē “ES Oficiālajā Vēstnesī”.



STRUKTŪRVIENĪBAS: 6 SPECIALIZĒTĀS NODAĻAS

ECO INT TEN SOC NAT REX
Ekonomikas un 

monetārā 
savienība, 

ekonomiskā un 
sociālā 

kohēzija

Vienotais 
tirgus, 

ražošana un 
patēriņš

Transports, 
enerģētika, 

infrastruktūra 
un 

informācijas 
sabiedrība

Nodarbinātība, 
sociālās lietas 

un 
pilsoniskums

Lauksaimniecība, 
lauku attīstība un 

vide

Ārējās 
attiecības

https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/economic-and-monetary-union-and-economic-and-social-cohesion-eco
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/single-market-production-and-consumption-int
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/economic-and-monetary-union-and-economic-and-social-cohesion-eco
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/single-market-production-and-consumption-int
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/transport-energy-infrastructure-and-information-society-ten
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/external-relations-section-rex
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/agriculture-rural-development-and-environment-nat
https://www.eesc.europa.eu/lv/sections-other-bodies/sections-commission/nodarbinatibas-socialo-lietu-un-pilsoniskuma-specializeta-nodala-soc


EESK prezidenta 
horizontālāsprioritātes 
līdz 2025. gadam



Īpašās darbības jomas 
līdz 2025. gadam



Baiba Miltoviča, biedrības «Latvijas Patērētāju interešu 

aizstāvības asociācija» valdes locekle, 

EESK TEN specializētās nodaļas prezidente



TEN specializētajā nodaļā strādā 112 locekļi no visām ES dalībvalstīm.
TEN ir 3 tematiskās izpētes grupas - “Enerģētika”, “Transports” un “Vispārējas
nozīmes pakalpojumi”.
Krievijas iebrukums Ukrainā TEN nodaļas darbā ienesa tādus tematus kā
Eiropas Savienības un Ukrainas solidaritātes koridori, infrastruktūras
sinhronizācija, TEN-T koridoru pārskatīšana, u.c.
Papildus TEN strādāja pie atzinumiem – Eiropas ūdeņraža nozares attīstība,
Enerģētikas tirgus reforma, ES stratēģiskās autonomijas nodrošināšana, ES
enerģētikas politikas ekonomiskie aspekti, Kombinēto pārvadājumu direktīvas
pārskatīšana, Kopīgā Eiropas mobilitātes datu telpa, Eiropas kuģošanas drošības
pakotne, jaunais Eiropas “Bauhaus”, koka ēku celtniecība, u.c.
Enerģētikas krīze ir atklājusi, ka sociāli taisnīga enerģētikas sistēmas
pārkārtošana un pārstrukturēšana ir jautājumi, kuru risināšanu ilgāk atlikt vairs
nevar. Enerģētiskās nabadzības novēršana, majokļu pieejamība un
mazaizsargāto mājsaimniecību aizsardzība ir viena no TEN specializētās nodaļas
darba plāna pastāvīgajām prioritātēm.



Konferenci kopīgi rīkoja EESK un Latvijas Ekonomikas ministrija, un tajā
pulcējās vietējie, valsts un Eiropas līmeņa dalībnieki, lai apspriestu problēmas
un risinājumus ilgtspējīgu un cenas ziņā pieejamu mājokļu jomā.

Ukrainā notiekošais karš, un nepieredzētais enerģijas cenu kāpums – līdztekus
Covid-19 krīzes ekonomiskajām un sociālajām sekām – ir saasinājis cenas ziņā
pieejamu mājokļu krīzi, ar kuru ES dalībvalstis saskaras jau gadiem ilgi.

Piekļuve kvalitatīviem mājokļiem par pieņemamu cenu ir Eiropas iedzīvotāju
pamatvajadzība; tā ir svarīga, lai sasniegtu vairākus ekonomikas, vides un
sociālās politikas mērķus un veicinātu vienlīdzīgas iespējas, sociālo iekļaušanu
un mobilitāti.
Mājokļu politika joprojām ir dalībvalstu kompetencē, tomēr, lai risinātu
problēmas saistībā ar kvalitatīvu un cenas ziņā pieejamu mājokļu trūkumu
Eiropas Savienībā, ir vajadzīgs Eiropas rīcības plāns mājokļu jomā.



Ekonomisku, fizioloģisku, sociālu un kultūras iemeslu dēļ enerģētiskā
nabadzība sievietes var skart vairāk nekā vīriešus. Ņemot vērā jaunākos
satraucošos statistikas datus, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas
(EESK) rīkotajās tematiskajās debatēs izskanēja aicinājums Eiropas Savienībai
pieņemt tādu politiku, kurā dzimums tiek uzskatīts par īpašu faktoru.

Enerģētiskā nabadzība atspoguļo dzimumu nevienlīdzību, un tā sievietes skar
smagāk nekā vīriešus; Eiropas Savienība var efektīvi cīnīties pret šo problēmu
tikai tad, ja visās politikas jomās tiks piemērota dzimumu līdztiesības pieeja.

Šis bija galvenais secinājums debatēs par tematu “Sievietes enerģētiskās
nabadzības apstākļos”, Eiropas Parlamenta iniciatīva par Eiropas Dzimumu
līdztiesības nedēļu.



Konference “#ReskillEU - Jaunas darbvietas Eiropas enerģētikas un transporta
nozarē”
Lai ES enerģētikas un transporta nozares dekarbonizācija būtu sekmīga, šajās
nozarēs darba ņēmējiem ir vajadzīgas jaunas prasmes.
Eiropas Savienībai ir vajadzīgs strukturēts un efektīvs plāns, kā attīstīt kritiski
svarīgās prasmes, kas nepieciešamas, lai varētu pārkārtot enerģētikas un
transporta nozari.
Lai pārietu uz tīru enerģiju un transportu, ir steidzami vajadzīgas jaunas
prasmes, zināšanas un spējas. Ceļš uz neto nulles emisiju līmeni līdz
2050. gadam var būt sekmīgs tikai tad, ja darbaspēkam būs vajadzīgās prasmes.

Konferenci 2023. gada 8. novembrī Briselē kopīgi rīkoja EESK Transporta,
enerģētikas, infrastruktūras un informācijas sabiedrības specializētā nodaļa
(TEN) un Eiropas Komisijas Pētniecības un inovācijas ĢD.



Katrīna Leitāne
Biedrība «Latvijas Jaunatnes padome»

EESLK Jaunatnes grupas prezidente

IZM Nacionālās darba grupas Eiropas Jaunatnes dialogs locekle

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Konsultatīvās padomes pieaicinātā eksperte

Valsts pārvaldes politikas attīstības padomes locekle

Latvijas Piektā nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.–2025. gadam uzraudzības padomes locekle

Siguldas novada pašvaldības Jaunatnes konsultatīvās padomes locekle





Galvenie atskaites punkti
• Dalība ECO, TEN un SOC specializētās nodaļās;

• Dalība interešu grupā Apvienību darbība, Ilgtspējīgas attīstības novērošanas centrā, Ad hoc grupā
Pamattiesības un tiesiskums, Eiropas Jaunatnes gada koordinācijas grupas vadītāja (2022), Jaunatnes
grupas prezidente;

• Prezidente atzinumu sagatavošanā (SOC/759 Sadarbības jaunatnes jomā; SOC/769 Izglītības ietekme uz
algām un darba ražīgumu; SOC/689 Pienācīgas kvalitātes nodarbinātība jauniešiem un NEET iekļaušana ar
ANM palīdzību; TEN/759 Sociālais Klimata fonds). Izpētes darba grupas locekle (NAT/903 ES un
programma 2030. gadam: stiprināt ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu; SOC/721 Vienlīdzīga
attieksme pret jauniešiem darba tirgū; SOC/777 Nodarbinātības vadlīnijas; ECO/537- Ilgtspējīgas
izaugsmes stratēģija; ECO/583 Kohēzijas fonda un Next Generation EU finansēts klimatadaptācijas fonds
u.c. atzinumi);

• Dalība semināros, konferencēs, vebināros, diskusijās, darba grupās, viedokļraksti, ES Atvērtās dienas
Eiropas institūcijās utt.;

• Latvijas pārstāvju uzņemšana Briselē un tikšanās ES institūcijās un citās iestādēs.



EESLK Jaunatnes grupa 

• Sastāvs: Prezidente, 2 VP. Kopumā 12 locekļi.

• Galvenie uzdevumi:

1) izstrādāt metodoloģiju (pilotprojekts, jaunatnes organizāciju atlase, tikšanās ar jaunatnes
organizācijām) un uzraudzīt ES Jaunatnes testa ieviešanu;

2) koordinēt EESLK iniciatīvas saistībā ar jauniešiem;

3) veicināt labās prakses piemērus jauniešu līdzdalībā;

4) attīstīt un veicināt sadarbību ar citām ES institūcijām, nacionālajām jaunatnes padomēm ES un
jaunatnes organizācijām kandidātvalstīs.



ES Jaunatnes tests
• EESLK atzinums SOC/728 “ES Jaunatnes tests” un Rezolūcija “Ilglaicīgais Eiropas Jaunatnes gada mantojums:

jaunatnes aspekta integrēšana un jaunatnes spēcināšana”;

• Rezolūcijā par Eiropas Jaunatnes gada (2022) mantojumu Eiropas Parlaments aicina Komisiju pieņemt
pilnvērtīgu “ ES Jaunatnes testu”;

• Eiropas Parlamenta 14/09/2023 rezolūcija par parlamentārismu, Eiropas pilsonību un demokrātiju
(2023/2017(INI)) ierosina Eiropas Parlamentam sadarboties ar Reģionu komiteju un Ekonomikas un sociālo lietu
komiteju, lai izveidotu mehānismu ar tādiem pārstāvjiem kā gados jauni vietējie vēlētie politiķi, jaunatnes
pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru pārstāvji, kuriem būtu cieši jāsadarbojas ar Jaunatnes asambleju, lai
īstenotu jaunatnes pārbaudi; šajā sakarā uzsver nepieciešamību iesaistīt jauniešus, jo īpaši politiskās debatēs par
Eiropas nākotni, jo šodien pieņemtie lēmumi noteiks viņu nākotni;

• Eiropas Reģionu komiteja savā Jaunatnes un demokrātijas hartā aicina izveidot jaunatnes perspektīvas testa
mehānismu;

• Padomes secinājumos, ko Padome (Izglītība, jaunatne, kultūra un sports) pieņēma 23/11/2023 sanāksmē,
Eiropas Komisija tiek aicināta izpētīt un turpināt analizēt, kā tiek izmantots regulējuma ietekmes novērtējums
attiecībā uz ES politiku jaunatnes jomā. Tas var ietvert iespējamu ES Jaunatnes perspektīvas testa piemērošanu.



Turpmākās perspektīvas
• Sadarbības jaunatnes testa izstrādē (sadarbībā ar VK un IZM) nacionālā un ES mērogā;

• Sadarbības Eiropas Parlamenta vēlēšanu 2024 kontekstā, ANO klimatu pārmaiņu konference COP28,
ikgadējais pasākums Tava Eiropa, Tavi lēmumi!, Jauniešu Klimata un ilgtspējas apaļā galda sanāksmes ar
Eiropas Komisiju, EESLK Jaunatnes grupa;

• Iesniegts priekšlikums pašiniciatīvas atzinumam "ES jaunatnes dialoga pārraudzības stiprināšana,
izmantojot uzraudzības un pārredzamības pamatnostādnes";

• Jauniešu perspektīva – gan LJP darbības ietvaros, gan citos konsultatīvos mehānismos (Latvijas Piektā
nacionālā atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.–2025. gadam uzraudzības padome, IZM Nacionālās
darba grupas Eiropas Jaunatnes dialogs, JSPA Konsultatīvās padome, Valsts pārvaldes politikas attīstības
padome, Siguldas novada Jaunatnes konsultatīvās padome utt.);

• Pievienošanās EESLK nacionālo ekonomikas un sociālo lietu padomju tīklam (4 kritēriji. + informācijas
apmaiņa, popularizēt atzinumus, konsultācijas, ierosināt jautājumus, piedalīties pasākumos, piederības
sajūta ES aktīvai kopienai pilsoniskās sabiedrības jautājumos, labās prakses un zināšanu apmaiņa).



Andris Gobiņš

Biedrība «Eiropas Kustība Latvijā»

NVO interešu grupas "Apvienību darbība" līdzpriekšsēdis  (Associational Life Category)

Eiropas Semestŗa grupas dalībnieks

ES – Ukrainas sadarības grupas dalībnieks



Sasniegtais Ārlietu speciālizētajā nodaļā (REX)
• Ukraina. Pilna mēra kaŗa pirmajā dienā EESK plenārsēdē veiksmīgi pierasu, ka visās speciālizētajās nodaļās

notiek padziļināta diskusija par kaŗa ietekmi uz nozari un iespējamo speciālizēto nodaļu atbalstu Ukrainai.

• Divas rezolūcijas Ukrainas atbalstam, t.sk. vienu mēnesi pēc pilnā mēroga kaŗa sākumā rakstot: «it is of utmost 
interest to the EU and the international community that no borders be changed through military means, and that no benefits be 
gained by the aggressor. The rule of law must be upheld, not the rights of the strongest, and full reparations paid to Ukraine.»

• Sadarbībā ar Polijas delegātiem atbalsts pirmai REX sēdei ārpus Briseles –Krakovā, veltīta Ukrainai. Telpu
piešķīrums bēgļu integrācijai/koordinācijai un UKR pilsoniskās sabiedrības interešu aizstāvībai utt.

• Demokratiskā Baltkrievija. Baltkrievijas (BY) demokratiskās žurnālistikas atbalsta atzinums tapis ciešā
sadarbībā ar BY pilsonisko sabiedrību, t.sk. Hanna Ļubakova. Prasības cita starpā: ES atbalsta fonds BY
žurnālistiem, integrācija ES sabiedriskajos medijos pieredzes gūšanai un info apmaiņai utt.

• Atbalsta uzruna un demokratiskās BY karoga pacelšana Svjetlanai Tihanouskai viesojoties EESK plenārsēdē.

• Ukrainas un citu ES kandidātvalstu iekļaušana EESK darbā. EESK ir pirmā ES institūcija, kas ir nobalsojusi par
Ukrainas u.c. ES kandidātvalstu pārstāvju iesaistīšanu savas institūcijas ikdienas darbā, t.i., atzinumu
veidošanā, debatēs, pasākumos utt. –Izveidota spēcīga vilkme citām institūcijām.

• Citi. Transatlantisko saišu stiprināšana (Global Compact). Migrantu izmantošana kā hibrīdkaŗa sastāvdaļa
(Migration / Trafficking). Ilgtspējīgā attīstība (SDG Coherence check) u.c.



Sasniegtais Ekonomikas un finanču speciālizētajā nodaļā (ECO)
• CERV financējuma elastīgums un nonākšana Latvijā. Sadarbība ar Latvijas Pilsonisko aliansi un citiem.

Diemžēl, elastīguma solījumi līdzfinancējuma un agrāka grantu programmas atvēršanai nešķiet īstenojušies.

• ES līdzekļu pieejamība NVO. Informācijas apmaiņa ar kolēģiem par finanču pieejamību ES programmās citās
ES dalībvalstīs, labā prakse utt.

• ES Atjaunošanas un noturības mechanisma līdzekļu ātrāka nonākšana Latvijā. Sadarbībā ar Katrīnu Zariņu
Latvijā notikušas augstākā līmeņa ekspertu diskusijas par ES Atjaunošanas un noturības mechānisma finanču
pieejamību Latvijā (vidus termiņa izvērtējums (pasākuma vadītāja K.Zariņa)).

• NVO iesaiste Eiropas Semestrī. Regulāri sniegta informācija par trūkumiem NVO iesaistē Eiropas Semestŗa
procesā. Ierosinājums NVO tikšanās iekļaut obligātajā Eiropas Komisijas vizīšu grafikā. Darbs turpinās.

• Bez pilsoniskuma un demokratijas, mazāk ES līdzekļu. Ierosinājums veidot atsevišķu un saistošu sadaļu par
vidi pilsoniskai darbībai (Civic space) ES Tiesiskuma ziņojumā (Rule of law report), kā arī veidot ikgadēju
atskaites un koordinācijas pasākumu.

• Neskaitāmas neformālas sarunas interešu vadībai (NB! Apzināti nerakstu pasīvo «interešu aizstāvībai»). Cita
starpā atspēkojas mīts par risku zaudēt ES līdzekļus, ja projekti netiktu pabeigti 2023. gadā.



Sasniegtais Sociālo lietu un pilsoniskuma speciālizētajā nodaļā (SOC)
• EESK Pilsoņiskās sabiedrības grupas sadarbība ar ES un nacionāla līmeņa pilsonisko sabiedrību. Vadoša loma

lielas konferences veidošanā, sadarbības līguma atbalstam, NVO iekļaušanu EESK darbā un pasākumos.

• ES Jaunatnes gada financējums un īstenojums. Panākts NVO vadošās lomas iespēja Eiropas jaunatnes gadā
(2022) un apm. 100 000 EUR piešķīrumu Latvijas NVO darbam šajā gadā.

• Pilsoniskā dialoga atzinums. Ierosināšana ar Grupas prezidenta atbalstu un līdzveidošana (darbs turpinās,
spītējot pretestībai), nākamā sanāksme 14. decembrī. (Iepriekš Eiropas Demokrātijas rīcības plānā pils. pīlārs)

• Pisoniskās sabiedrības paneļu ierosinājums un īstenojuma programmas izstrāde. Sadarbībā ar lielākajiem ES
pilsoniskās sabiedrības tīkliem izstrādāts uzlabojumu saraksts pašreiz stilīgajiem Pilsoņu dialogiem, kā arī
rosināts to vietā EESK līdzekļus ieguldīt Pilsoniskās sabiedrības paneļos. Izstrādāta to darbību programma.

• Memoranda padomes un EESK sadarbības līguma iespēja. Sadarbībā ar Katrīnu Leitāni un ar B.Miltovičas
atbalstu panākta EESK noteikumu izstrāde, kas dod iespēju MK un NVO sadarbības memoranda padomei
formālizēt attiecības ar EESC noslēdzot sadarbības līgumu. Galvenie ieguvumi: 1. informācijas aprite pilsoniskā
dialoga «tīklā», 2. iespēja piedalīties ikgadējā EESK un nacionālā līmeņa pilsoniskā dialoga institūciju
(Ekonomikas un sociālo lietu komiteju) sadarbības un pieredzes apmaiņas pasākumā (nākamais 2024. gada
maijā), 3. sadarbības iespēja ar partneriem citās valstīs –ēnošana un tml.





www.eesc.europa.eu/en/a
bout#downloads

PALDIES!
Noderīgas publikācijas


	Slide 1:    Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas "Pilsoniskās sabiedrības organizāciju grupā" ziņojums par paveikto un aktuālo     
	Slide 2: Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja ir konsultatīva struktūra, kas pārstāv organizētu pilsonisko sabiedrību 
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: ECO
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Galvenie atskaites punkti
	Slide 17: EESLK Jaunatnes grupa 
	Slide 18: ES Jaunatnes tests
	Slide 19: Turpmākās perspektīvas
	Slide 20
	Slide 21: Sasniegtais Ārlietu speciālizētajā nodaļā (REX)
	Slide 22: Sasniegtais Ekonomikas un finanču speciālizētajā nodaļā (ECO)
	Slide 23: Sasniegtais Sociālo lietu un pilsoniskuma speciālizētajā nodaļā (SOC)
	Slide 24
	Slide 25

